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Felségárulás! bíinpör Szabadkán. 
A Délvidéki Ligával való 

összeköttetés miatt évekkel 
ezelőtt letartoztatott magya-
rok bűnügyének főtárgyalását 
a napokban kezdte meg a 
szabadkai törvényszék. 

A vádirat szerint dr Varga 
György, Ignác Gyula, Lospek 
Ferenc, Veresbaranyai Mátyás, 
Sebestyén ^ntal, Német Imre, 
Lázár Szabó Krisztina, Hajdú 
József, Nagy József Jakab 
Sámuel, Demeter Aladár, 
Pálffy Gyula, Pálffy István, 
Szedlár József, Heim Antal, 
Tumbász Béla és Deák Sán-
dor vádlottak politikai szerve-
zetbe tömörültek és működé-
sük 1920-tól letartóztatásuk 
idejéig folyt. 

A szervezet összeköttetés-
ben állott az ez időben még 
ellenséges viszonyban álló 
magyar állam politikai közegi-
vei, valamint az ellenséges 
érzetü Délvidéki Ligával, amely-
nek az volt a célja, hogy a 
jugoszláv államban f o n t j a i -
mat szítson és azokat a terü-
leteket, amelyek a magyar 
királysághoz tartoztak erősza-
kosan vissza csatolja a ma-
gyar államhoz. E végből a 
vádlottak anyagi és erkölcsi 
támogatást nyújtottak a Dél-
vidéki Ligának, valamint ösz-

szeköttötést tartottak fenn a 
magyar katonai hírszerző iro-
dával, miáltal a kémkedés 
bűntettét követték el. 

Tervük az volt, hogj a 
Vajdaságban megdöntsék az 
uralmat és magyar közigaz-
gatást szervezzenek, amelynek 
a reprezentánsa dr Varga 
György szabadkai ügyvéd 
lett volna. 

A vádlottak összeköttetést 
tartottak fenn a szerb vasut-
igazgatóság egyes alkalmazot-
taival, akik aztán sifrirozott 
levélben, vagy külön futár 
utján közölték a szegedi ka-
tonai hírszerző irodával a ka-
tonai „titkokat". 

Völgyi János dr a Bácskai 
Napló szerkesztője ezenfelül 
a lapba irt cikkeivel az állam 
és a közrend elleni bűncse-
lekmény részesévé vált. 

Érdekes a vádiratnak az a 
kitétele, hogy az egész ju-
goszláviai magyarság a régi 
napok visszatéréséről álmodik. 
Ez bizonyára hangulat keltés 
akar lenni a vádlottak ellen, 
ami egy hatóság részéről 
mindenésetre furcsa és szo-
katlan. 

A főtárgyalás előrelátható-
lag több napot fog még igény-
be venni. 

Egyelőre nem emeli! a faárakat. 
Az áirvixsgáló bizottság- elutasította a falteres» 

kedűk kérelmét. 

Ismeretes, hogy az árvizs-
gáló bizottság már eleget tett a 
fakereskedők -azon kérelmé-
nek, hogy a fa irányára he-
lyett maximális árakat álla-
pítson meg. 

Az árvizsgáló bizottság ak-
kor a fa árát métermázsánk int 
865 koronára maximálta. A 
fakereskedők azonban nem 
nyugodtak meg az árvizsgáló 
bizottság által hozott uj fa-
árakban, hanem ismét faár-
emelési kérelemmel járultak 
az árvizsgáló bizottság elé. 

Az árvizsgáló bizottság hét-

déglősök és a fehérnemütisz-
titók áremelési kórelmével. A 
bizottság a fehérnemű tiszti-. 
toknak a régi árakkal szem-
ben egy gallér mosatás é ^ 
fényesités árát 8 koronában 
a kézelő mosatás és fényesi-
tést pedig 10 koronában álla-
pította meg, A vendéglősök 
kérelmét, valamint a burgo-
nya ügyét a bizottság albizott-
ságokhoz utalta át. 

A keresztény 
k é z f o g a t s . 

A keresztény irányzatú nemzet-
gyűlési képviselők a tegnapi napon 
pártkülönbsé^ nélkül ivet írtak alá, 
melyben fogadják, hogy ¡1 keresz-
tény fajvédeln.i gondolatnak törvé-
nyes uton történendő megvalósítása, 
valamint a keresztény egység po-
zíciójának megvédése érdekében a 
legszorosabb testvéri együttműkö-
dést folytatják. Az ivet körülbelül 
százan irtak alá ugy a kormányzó-
párt, mint a keresztény ellenzéki 

'partok körében. 
Tudósítónk tegnap délelőtt 

kérdést intézett Friedrich Istvánhoz, 
aki a következőket mondotta: 

Tény, hogy a keresztény nem-
zeti gondolat ügyében Wolf Károly, 
Haller István, Gömbös Gyula és 
közöttenl tárgyalások folytak. 
Konkrét megállapodásra is jutot-
tunk, de nem érzek felhatalmazást 
arra, hogy azt nyilvánosságra hoz-
zam. 

Nyilatkozott Gömbös Gyula is, 
aki a következőket mondotta-: 

— Nincs szó semmiféle átcsopor-
tosulásról, vagy kiválásról, csak 
arról, hogy a nemzetgyűlés keresz-
tény érzelmű tagjai keresztény gon-
dolat jegyében tömörüljenek. 

H-T 5 1ÍB ¿"{.használt fóregnwntes tisz-
t a bútor Maros-utca 
sz alatt földszint. 

főn délután tartott ülésén fog-
lalkozott a fakereskedők ujabb 
kérelmével és azzal az indok-
kal, hogy a lei árfolyama nem 
emelkedett, a fakereskedők 
kérelmét elutasította, azonban 
megengedte a bizottság ezen 
határozatával szemben a fa-
kereskedőknek, hogyha idő-
közben a lei értéke emelked-
nék a lei értékemelkedésé-
hez viszonyítva ők is emel-
hessék a faárakat. * 

Az ülésen foglalkozott még 
a bizottság a burgonyaárak 
felemelésével, valamint a ven-

Yan 
a dohánygyári csecsemőgondozó. 

A dohánygyári munkásnők és 
gyermekeik istápolására illetékes 
helyen mintegy másfélesztendővel 
felvetődött egy dohánygyári csecse-
íuő-ottbon létesítésének gondolata. 
A szép eszme mint azt annak idején 
megírtuk, megvalósulás stádiumá-
ban van. Dr Becker Vendel tanító-
képzői igazgató a sok hiábavaló 
kísérlet után érintkezésbe lépett a 
Keresztény Szeretet Országos Gyer-
mekvédő müvének esztergomi köz-
pontjával, kérve, hogy vállalják el 

a dohánygyári csecsemő-otthon fel-
állításával 'járó anyagi terhek fede-
zését. Ez az akció sikerrel járt, va-
lamint sikerült a dohányjövedélj: 
igazgatóságától a dohánygyár egyik 
pavillonjának a csecsemő-otthon-
céljaira való átengedését is kiesz-
közölni. A csecsemő-otthon felsze-
reléséhez most a népjóléti miniszter 
ötvenezer koronával járult hozzá, a 
város pedig elvállalta az otthonban 
alkalmazandó két apáca élelmezését. 
Megígérte az otthon felszereléséhez 
való hozzájárulást a Stefánia-Szö-
vetség és Wolf dr főorvos is, aki 
megígérte, hogy az amerikai sze-
jjetetadomany akció kelengye kész-
letéből a szükséges holmikat a 
dohánygyári csecsemő-otthon ren-
delkezézére bocsájtja. 

Nem tartjuk érdektelennek meg-
említeni azt sem, hogy Gombkötő 
Antal tanfelügyelő kezdeményezé-
sére egy napközi otthont is állítanak 
fel a dohánygyári munkásnők gyer-
mekei részére, ahol azután két 
óvónő foglalkozik majd a dolgozó 
munkásnők kicsinyeinek nevelésével. 
A gyakorlattól eltérőleg a napközi 
otthonban nemcsak 3 éven felüli 
gyermekeket, hanem 3 éven aluliakat 
is felvesznek majd. 

A nemzetgyülós elnapolása. 
A nemzetgyűlés tegnapi ülésén 

Scitovszky Béla elnök javasolja, 
hogy miután a kormány nem kí-
vánja foglalkoztatni a nemzetgyű-
lést, halassza el tárgyalásait bi-
zonytalan időre. Felhatalmazást kér 
a nemzetgyűléstől, hogy a szünet 
alatt megüresedő választókerüle-
tekben a választás kiírása iránt in-
tézkedhessen. A Ház a felhatal-

-mazást megadta és üléseit elnapolta. 

Elfogott világjáró szélhámos. 
A bécsi rendőrségnek a véletlen 

tegnap kezére játszotta Czukor 
Andor kalandos multu szélhámost, 
aki miután végig kalandorkodta a 
világot, Bécsben dr báró Czobor 
András nevében nagy reklámmal 
egy légi csomag- és személyfor-
galmi részvénytársaságot alapított. 
Czukor Bécsben nagy lábon élt és¡ 
előkelő szállóban lakott. 

Tegnap délután egy amerikai ur, 
névszerint Richter Ernő azonnal 
felismerte volt sógorát. Czukor An-
dort, aki tiz év előtt feleségül vette 
nővérét, majd otthagyta. Cukor 
Amerikába kerülvén, Andreas Val-
laca Carvey re angolositotta nevét, 
majd miután elhagyta Richter nő-
vérét, újra megnősült. Bigámia 
miatt körözőlevelet adtak ki ellene, 
de Czukor idejekorán megszökött 
Amerikából. Richter, amint meg-
pillantotta Czukort, gyors elhatáro-
zással az utcán termett, megálli-
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tot ta Czukort és bekísérte a rend-
őrségre, 

Hosszas vallatás után kiderült, 
hogy egyike a legnagyobbszabásu 
szélhámosoknak és hogy valóban 
Czukor Andor és Richter sógora. 
A bigámiát beismerte, azonban ta-
gadta sógorának azt a vádját , hogy 
Newjorkban egy ékszerkereskedőtől 
egy kétszáz dolláros gyűrűt csalt 
ki. Beismerte, hogy Amerikából 
Angliába szökött, ahol egy kórház-
ban néhány hónapig gyógyászatot 
tanult. A világháborúban egy francia 
hadikórházba véttette fel magát, 
ahol mint sebész működött. 

A vallatás során kiderült, hogy 
erdélyi illetőségű és hogy okmá-
nyai segítségével a román béke-
delegációhoz került Párisba, majd 
a kékekötés után a román követ-
ségek között titkos kurirszolgálatot 
teljesített . Később Prágába került, 
ahol mint báró szerepelt. A mult 
évben jöt t Bécsbe és megalapította 
szélhámos vállalatait. 

A bécsi rendőrség érintkezésbe lé-
pett s külföldi rendőrségekkel, hogy 
összeállítsa bünla js t romát . 

Sulyostámadások 
Clemenceau elleu. 

Két párisi lap hasa'bjain sú-
lyos támadás jelent ^meg a 
volt miniszterelnök személye 
ellen. Az esetnek különös ér-
dekességet kölcsönöz az a 
tény, hogy a tcrök győzelem 
idején tán adják Clemanceaut 
Chárles Mscrras a neves 
francia publicista, zz Action 
Française hasáb; í 1 ezt irta a 
rn'nrp az 19í8-iki iegy.erszü-
netröJ : 

N é g y esztendő óta, amidőn r.ny-
nyí veszély, áldozat és gyász árán 
célt értünk és a francia hadse eg 
arra készüít, h o g / megszállja Kö-
zépeurópát Clemenceau meghódolt 
az angolok rábeszélésére és idegen 
célokért lemondott nemzeti célja-
inkról. 

Ugyanaznap az Echo de 
Paris közölte Frachet d' Es-
peray tábornok nyilatkozatát: 

— A törökök most annál jobban 
vannak felfegyverezve, — úgymond 
a tábornok — mert nem fegyve-
rezték őket le eléggé. 

— Í9J8 október 8-án Clemenceau 
parancsára angol tábornoknak kel-
lett átengednem Törökországban a 
parancsnokságot. 

— Véleményem szerint a mi szö-
• vetségeseinknek nem az volt a leg-

lényegesebb, hogy leszereljék a tö-
rök kontingenseket, amelyekről azt 
tartották, hogy kimerültek, hanem 
néhány érdekes stratégiai pontot 
akartak gyorsan elfoglalni. 

Ennek a két lapnak a köz-
lése nyomán, a Matin meg-
szólaltatja Franchet d' Esperay 
tábornokot, aki a következő-
képen nyilatkozott : 

— Í918 októberében, amidőn a 
szerb-bolgár fronton a parancsnok-
ságom alatt álló szövetséges had-

seregek győzelmet arattak, kétféle 
megoldás előtt állottam : Vagy 
Konstatinápoly felé masírozni, vagy 
pedig Bécs és Berlin irányába in-
dulni. Elhatároztam, hogy Duna-
völgyét követem, elfoglalom Bécset 
és Berlin felé indulok. Abban a 
pillanatban, amidőn megtettem az 
előkészületeket, Clemenceautöl táv-
iratot kaptam, amelyben felszólított, 
hogy „minden személyi kezdemé-
nyezésnek vessek végett", 

Á történelem ítéletet mond 
majd ezen eset fölött, amely 
teljes győzelem idején a mi 
jogaínkró saló lemondást je-
lenti, 

HÍREK. 
N A P T A R . 

Ma: 1922 szeptember 20. szerda 
Napkelte: 5 ó. 43 p. napnyugta 
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Róm. kath. Euszták Kánt. 
Prot. Friderika 
Somogyi könyvt. nyitva délelőtt 

ío-J-ig, délután 4—7-ig. 
Színház :Kék róka 

CSECSEMÖHOLTTEST A 
CSOMAGBAN. Hörömpö Sán-
dor betongyári munkás a 
LzC ;kovícs-utca 7 számú ház 
előtt csomagot talált. Hörömpö 
a csomagot hazavitte s csak 
este munka után nézte meg a 
tartalmat, amikor két hónapos 
leánycsecsemö holttestet ta-
lálta a csomagban. Hörömpö 
a csomagot átadta a rendör-
ségnek s a holttestet a tör-
vényszéki orvostani intézetbe 
szállították. A rendőrség meg-
índí otta a nyomozást. 

A GYiLKOS T R É N E R T 
L1POTMEZÖRE SZÁLLÍ-
T O T T Á K . Megírtuk, hogy 
Vadas, a MAC trénere vasár-
nap önként jelentkezett a rend-
örségen és letartóztatását kö-
vetelte, mert állítása szerint 
egy embert a Dunába dobott. 
Őrizetbe vették de nem tud-
ták rábizonyítani, hogy tényleg 
elkövette a bűncselekményt. A 
rendőrorvos megvizsgálta és 
megállapította, hogy a terhelt 
őrült és így ma reggel a Lí-
pótmezőre szállították. A rend-
őrség tovább folytatja ez ügy-
ben a nyomozást. Ma egy 
asszony jelentkezett a rendőr-
ségen, aki elmondotta, hogy 
egyik hozzátartozója, akinek 
személyleírasa ráillik Vadas 
állítólagos áldozatára, eltűnt, 
A rendőrség ebben az irány-
ban is folytatja a nyomozást. 

A KEAC P A L Y A T KÉR A 
V A R O S T O L . A KEAC azzal a 
kérelemmel fordult Somogyi Szil-
^̂  eszter dr polgármesterhez, hogy 
atlétikai pálya céljaira juttason Új-
szegeden az egyesületnek egy meg-
határozott földterületet. Ebben az 
ügyben kedden délelőtt megjelent 

a polgármester előtt Schimídt Hen-
rik dr egyetemi tanár a KEAC el-
nöke, akinek megígérte a polgár-
mester, hogy az ügyet a tanács elé 
viszi. 

A KERESZTÉNYSZOCIA-
LISTA P Á R T elnöki tanácsa 
szeptember 21-én, csütörtök d. 
u. 5 órakor a pártirodában 
ülést tart, melyre a párt tiszti-
karát ezennel meghívja és pon-
tos megjelenést kér az elnökség. 

O K T O B E R 1-ÉN adják át 
cserepes-sori kislakásokat. A 
cserepes-sori kislakás építkezés 
oly előrehaladott stádiumban 
van, hogy mint c'rlesülűnk 
október elsején már átadják 
rendeltetésének. Illetékes helyen 
nyert értest l;sünk szerint a 
kisía'cások harminckét család-
nak fogják lehetővé tenni, hogy 
már október elsején tető alá 
juthassanak. 

DIÁKNAP. A Szegedre he-
lyezett kolozsvári egyetem már 
második éve működik a leg-
válságosabb gazdasági körül-
mények között. Az egyetem 
hallgatóinak jórésze menekült, 
akik — hogy tanulmányaikat 
folytathassák — rá vannak 
utalva az egyetem jóléti intéz-
ményeinek támogatására. Sze-
geden két egyetemi menza 
van, amelyekben a legiutányo-
sabb árért kapnak az arra rá-
szorultak szerény ebédet és 
vacsorát. A DMKE és a Deák 
Otthon épületében rendeztek 
be két egyetemi internátust 
150 hallgató részére, akik benn 
is étkeznek. A diáknyomor 
enyhítéésre a'akult menzák 
azonban külső anyagi támo-
gatás hiányában a legválságo-
sabb idők elé néznek. Annak 
a megakadályozására, hogy a 
mrnzák a gazdasági körülmé-
nyek hatása alatt ne szüntes-
sék be áldásos tevékenységü-
ket, a menekültügyi hív tallal 
k röltve az egyetemi ifjúság 

szeptember hó végén diákna-
pot rendez, amelynek egész 
bevételét a díákmenzák felse-
gélyezésére fordítják. 
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Nyomatott a Kultura-nyouidában Szöged 
Deák Perenc-utca 22. 

NAGYOBB SZÁMBAN 
FIZETÉSSEL 

jobb családból való ügyeskezü 
leányokat tanulónak felvesz a 

S Z I T T N E R ÉS H O F F M A N N 

DOBOZGYÁR R T . 

Hétvezér-utca 9. szám. 

Jelentkezni lehet egész nap. 

Telefon 15—38 Telefon Í5—38 
Keresse fel bizalommal cégemet! 

Ajánlom megtekintésre dus raktáramat. 
Ismét magas árakat fizetek 

bríllíáns tárgyakért, arany, ezüst ékszerekért. 

Físclie* K. ékszerészf 
Kárász-utca 14. szám alatt. Kórzó-kávéház millett. 

Arcápolás, Maicür , 
Női fodrászat 

Hajfestés, hajmunkák, dísztük arc és kéz krémek, pouderek par-
fümök. Kifésült hajat ves .ek. 

Hoffmanné Xálíay A. (Híd-íítca) í. 


